[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	24 апреля 2015 г.
	№ 5/25

г. Нижние Серги

О проведении дистанционной викторины «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

Заслушав информацию председателя Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии Пономарева С.В., в целях выполнения Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2015 год, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести 6 мая 2015 года среди учащихся образовательных учреждений Нижнесергинского муниципального района дистанционную викторину «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященную 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
2. Утвердить Положение о проведении дистанционной викторины «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (прилагается)
3. Для оценки вопросов викторины утвердить состав жюри: Пономарев С.В. – председатель, Еловских В.Н. - заместитель председателя, Колосова Т.В. – секретарь, члены жюри: Руденко Л.В., Корякова Л.Н.
4. Направить настоящее решение Управлению образования и образовательным учреждениям Нижнесергинского муниципального района, опубликовать в газете «Новое время» и сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель

Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	С.В.Пономарев

	Секретарь

Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	Т.В.Колосова

УТВЕРЖДЕНО

решением Ниженесергинской районной территориальной избирательной комиссии
от 24 апреля 2015 г. № 5/25
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении дистанционной викторины «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

Дистанционная викторина «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне проводится в целях реализации Программы Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2015 год.
Цель проведения: совершенствование исторических знаний учащихся о Великой Отечественной войне через развитие навыков поисковой работы,  воспитание чувств патриотизма, гордости и уважения, сострадания и благодарности к военному подвигу на примерах героизма, храбрости и мужества советского народа.
Организаторы: Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия, Управление образования Нижнесергинского муниципального района.

Участники: учащиеся образовательных учреждений Нижнесергинского муниципального района.
Условия и порядок проведения турнира:

Дистанционная викторина «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне проводится 6 мая 2015 года с 15.00 часов по местному времени.

Вопросы дистанционной викторины размещаются на сайте Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии.

Для участия в дистанционной викторине учащимся образовательных учреждений необходимо:
· в указанное время выйти в сеть «Интернет», для работы с сайтом избирательной комиссии и электронной почтой.

· скачать Бланк участника викторины с сайта Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии по адресу www.admnsergi.ru в разделе Избирательная комиссия/Новости.

· ответить на вопросы викторины и отправить Бланк участника викторины с ответами по электронной почте tik.n-sergi@ikso.org.

При оценивании ответов на вопросы дистанционной викторины учитываются: скорость решения заданий викторины (по времени отправки Бланка участника), правильность и полнота ответов на вопросы викторины

Итоги викторины будут подведены 7 мая и опубликованы на сайте Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии не ранее
8 мая 2015 года
Поощрения участников дистанционной викторины.

Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия вручает участникам памятные дипломы.

	Приложение к Положению

о проведении дистанционной викторины «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященной
70-летию Победы в Великой Отечественной войне

Вопросы
дистанционная викторина «Никто не забыт…, ничто не забыто!», посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
1.
Когда началась Великая Отечественная война?

2.
Назовите советского политика, который 22 июня 1941 года выступил по радио со словами: «Наше дело правое, враг будет разбит, победа будет за нами!»

3.
Как расшифровывается аббревиатура «КВ» – название советского тяжелого танка времен Великой Отечественной войны?

4.
Что во время Великой Отечественной Войны называли «катюшами»? Где и когда наша армия впервые применила «катюши»?

5.
«Самолёт-солдат», «летающий танк» – так с гордостью называли воины штурмовик конструктора Илюшина. Что за самолёт?

6.
Его стихотворение стало самым знаменитым письмом с фронтов Великой Отечественной войны всех советских воинов. Что это за стихотворение и кто его автор?

7.
Одним из первых героев ВОВ стал бесстрашный летчик, совершивший «огненный таран». Он направил горящий самолет на вражескую автоколонну. Произошло это на 5-й день войны.

8.
Бессмертный подвиг летчика положен в основу художественного произведения советского писателя. Лишившись после ранения ног, этот пилот вернулся в строй и сбил еще 11 вражеских самолетов.

9.
В бою за деревню Чернушки 23 февраля 1943г. Рядовой солдат закрыл своим телом амбразуру вражеского дзота.

10.
Советский разведчик, Герой Советского Союза и уроженец Свердловской области?

11.
Наш земляк – летчик, Герой Советского Союза, сбивший 22 вражеских самолета. Погиб в конце 1943 года.

12.
Когда на Красной площади Москвы проходил парад, который начался не в 10, а в 9 часов утра и шел всего лишь около получаса?

13.
Какое название получил парад, прошедший на Красной площади 24 июня 1945 года?

14.
Кульминацией парада Победы 24 июня 1945 года стал марш 200 знаменосцев, бросавших фашистские знамена на специальный помост у подножия Мавзолея. Какой элемент формы знаменосцев после парада был сожжен вместе с этим помостом?

15.
Сколько военных парадов прошло на Красной площади Москвы за время Великой Отечественной войны?

16.
В честь какого события в Москве 5 августа 1943г. впервые был дан артиллерийский салют?

17.
Назовите фамилию маршала, принимавшего Парад Победы, и фамилию маршала, командовавшего Парадом Победы.

18.
Этот российский город-герой отважно защищался и в Смутное время, и от войск Наполеона, и в 1941 году. Назовите его.

19.
В каком городе располагается Мамаев Курган?

20.
Распределите в хронологическом порядке события:

а) Сталинградская битва;

б) разгром немецких войск под Москвой;

в) битва за Днепр;

г) Крымская конференция;

д) разгром японских войск в Манчжурии;

е) битва на Курской дуге;

ж) нападение Германии на СССР;

з) битва за Смоленск;

и) взятие Берлина;

21.
Назовите фамилию командующего гитлеровскими войсками, сдавшегося в плен под Сталинградом.

22.
Как по фамилии сержанта называется Сталинградский дом, который советские солдаты обороняли в течение нескольких месяцев?

23.
«Полями воинской славы России» Военная энциклопедия называет Куликово, Полтавское и это, на котором произошло крупнейшее во 2-й мировой войне встречное танковое сражение. Как называется это поле?

24.
Назовите битву, которая завершилась 23 августа 1943 года взятием советскими войсками Харькова?

25.
Какая советская поэтесса посвятила свои поэмы героической обороне Ленинграда?

26.
Сколько длилась блокада Ленинграда?

27.
Маршалом каких войск был Иван Никитович Кожедуб, трижды Герой Советского Союза?

28.
При ночном наступлении на какой немецкий город советские войска применили 140 прожекторов, которыми ослепили войска противника?

29.
Кто во время взятия Берлина командовал Первым Белорусским фронтом?

30.
День 9 мая ознаменован освобождением Праги. А какое важнейшее событие произошло на день раньше, в пригороде Берлина Карлсхорсте?

31.
В какой стране и в каком ее городе стоит известный памятник «Алеша», сооруженный в честь русских солдат, погибших при освобождении страны от фашистов?

32.
В каком городе Германии проходил суд над главными фашистскими преступниками?

33.
Самая высокая вершина Тянь-Шаня была названа в 1946 году в честь окончания Великой Отечественной войны. Как?

34.
Когда в нашей стране День Победы – 9 мая – стал выходным днем?

35.
Какой орден стал первой советской наградой, учрежденной в годы Великой Отечественной войны?

36.
Кто стал первым кавалером ордена Суворова 1-й степени, учрежденного в 1942 году?

37.
Какую награду времен Великой Отечественной войны называют высшим «солдатским» орденом?

38.
В период Великой Отечественной войны за доблесть и мужество частям, кораблям, соединениям и объединениям Советских Вооруженных Сил были присвоены именно такие звания. Какие?

39.
Назовите все города – герои..

40.
Чей голос звучал по Всесоюзному радио, рассказывая о важнейших событиях Великой Отечественной войны?

41.
Как называлась пограничная застава, которая одной из первых приняла на себя удар фашистских полчищ?

42.
Сколько дней длилась оборона Брестской крепости?

43.
Какой из отечественных танков стал легендой Второй Мировой войны?

44.
Назовите фамилию конструктора, под чьим руководством был спроектирован лучший танк Второй мировой войны Т-34.

45.
Кем во время Великой Отечественной войны был Михаил Калашников, знаменитый конструктор автоматического стрелкового оружия?

46.
По льду какого озера проходила «Дорога жизни», проложенная для снабжения блокадного Ленинграда?

47.
Музыкальное произведение, ставшее гимном блокадного Ленинграда, услышав которое немцы были поражены тем, что город жив?

48.
Запасы чего в Грозном и Баку давали основания Гитлеру полагать, что со взятием этих городов войну можно будет считать выигранной?

49.
На какой реке в 1945 году встретились советские и американские солдаты?

50.
Когда было водружено Знамя Победы над Рейхстагом в Берлине? Кем?

51.
В декабре 1966 года у Кремлевской стены в Москве состоялось торжественное захоронение останков Неизвестного солдата, прах которого был перенесён в Александровский сад из братской могилы на 41-м километре Ленинградского шоссе. Какие слова написаны на могиле Неизвестного солдата в Александровском саду и кто их автор?

52.
Как называется песня, начинающаяся словами «Вставай страна огромная, вставай на смертный бой!»

53.
Песня «День Победы» принесла этому композитору заслуженную славу и признание. Назовите его.

54.
Кому принадлежат знаменитые пламенные слова: «Велика Россия, а отступать некуда. Позади Москва»?.

55.
Режиссер фильмов о Великой Отечественной войне «В бой идут одни старики», «Аты-баты, шли солдаты» и актер снявшийся в них в главной роли?